
AREA GIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      n.  16 del 12.09.2025 

Oggetto:  Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione  di  soggetti  del  terzo settore per  la  co-
progettazione  e  la  co-gestione  del  Centro  Polifunzionale  per  le  famiglie  sito  in  Via  il  Flauto
Magico, finanziato  dall’ANCI, con l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali
rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti
innovativi, ai sensi dell’art. 55 e ss del d.lgs. 117/17. Approvazione dell’Avviso Pubblico e della
relativa documentazione.

CUP: B61D25000170005.

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

 il  Comune di  Napoli  è  proprietario  dell'immobile  sito  in  Via  Il  Flauto  Magico,  Quartiere  Ponticelli,
Municipalità 6;

 detto  immobile è stato oggetto di riqualificazione finanziata tramite l’Avviso pubblico di cui al
decreto del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale, di concerto con il
Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per i Fondi Strutturali per l’Istruzione, l’Edilizia
Scolastica e la Scuola Digitale, del 22 marzo 2021, per la realizzazione di un Centro polifunzionale
per le famiglie, articolato in spazi multivalenti;

 oggetto della riqualificazione  è la realizzazione, presso l’immobile, di un centro Polifunzionale per
le famiglie, di cui si è preso atto con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 524 del 20/12/2022;

 in  data  10  dicembre  2024,  l’ANCI,  Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani,  ha  pubblicato
l’“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’assegnazione  di
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi” (prot. n.
11/AV/2024);

 il  Comune  di  Napoli  ha  partecipato  al  sopra  indicato  Avviso,  presentando  un  progetto  per  la
gestione del Centro polifunzionale di Via Il Flauto Magico destinato ad offrire servizi alle giovani
famiglie disagiate del territorio;

 l’ANCI, con nota prot. n. 121/ST/AG/ls25 del 26.03.2025 ha comunicato al Comune di Napoli che
la  proposta  progettuale  “Centro  polifunzionale  per  le  famiglie” presentata  -  in  risposta  al
sopracitato Avviso Pubblico - è stata ammessa al co-finanziamento nazionale;

CONSIDERATO CHE:

 l’avviso  pubblico  dell’ANCI  prevede  l’assegnazione,  ad  opera  del  Soggetto  proponente,
dell’immobile pubblico individuato ad un soggetto con componente giovanile di età inferiore ai 35
anni, almeno maggioritaria (pari al 51%);

 il Comune di Napoli nella proposta progettale ha previsto l’affidamento dell’immobile sito in Via Il
Flauto Magico, in comodato d’uso gratuito per cinque anni, ad un ente del terzo settore non profit
con componente giovanile maggioritaria, escluse le imprese sociali;

 l'art. 118 comma 4 Cost., ai fini delle funzioni amministrative, riconosce il principio di sussidiarietà
sia orizzontale, che verticale;

 l'art. 55 primo comma D.Lgs 117/2017 e ss.mm.ii. recante il Codice del Terzo Settore (d'ora in poi
“CTS”) statuisce che “in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza
ed  economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di
cui all’articolo 1,  comma 2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, nell’esercizio delle
proprie funzioni di  programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei
servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del
Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste
in  essere  nel  rispetto  dei  principi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  nonché delle  norme  che
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale
di zona”; 

 il medesimo art. 55 del D.Lgs. 117/2017 al secondo comma stabilisce che “la co-programmazione è
finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da



soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle
risorse disponibili”;

 il comma terzo del citato art.55 D.Lgs. 117/2017 precisa che “la co-progettazione è finalizzata alla
definizione  ed  eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento
finalizzati  a  soddisfare  bisogni  definiti,  alla  luce  degli  strumenti  di  programmazione  di  cui  al
comma 2”;

 la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  131/2020,  ravvisa  nell'art.  55  CTS  “una  delle  più
significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall'art.  118, quarto
comma, Cost.”, un originale canale di “amministrazione condivisa”;

 con il Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, sono state adottate le
Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57
D.lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

 con  le  Linee  guida  ANAC n.  17  del  27/07/2022 sono state  fornite  «Indicazioni  in  materia  di
affidamenti di  servizi sociali». (Delibera n. 382). (22A04590) (GU Serie Generale n.188 del 12-08-
2022);

RICHIAMATO  il  Codice degli appalti  (D.lgs. n. 36/2023) all’Art. 6.  (Principi di solidarietà e di
sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore) che testualmente recita:

1.  “In  attuazione  dei  principi  di  solidarietà  sociale  e  di  sussidiarietà  orizzontale,  la  pubblica
amministrazione può  apprestare,  in  relazione  ad  attività  a  spiccata  valenza  sociale,  modelli
organizzativi  di  amministrazione condivisa,  privi  di  rapporti  sinallagmatici,  fondati  sulla
condivisione della funzione amministrativa gli  Enti  del Terzo Settore di cui al  codice del Terzo
settore di cui al  decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi contribuiscano al
perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente
e in base al principio del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli
istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del
2017”;

RITENUTO:

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 55 D.Lgs. 117/2017, terzo comma, occorre adottare un Avviso
pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti del terzo settore interessati alla co-progettazione e
la co-gestione del Centro Polifunzionale per le Famiglie sito in Via Il Flauto Magico, finanziato
dall’ANCI, con l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione
di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi ,  ai sensi
dell’art. 55 e ss del d.lgs. 117/17;

 con il soggetto affidatario verrà stipulata una apposita Convenzione attuativa, per il periodo di cinque
anni, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari;

 il CUP del progetto è il seguente: B61D25000170005.

CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE, costituiscono oggetto della presente procedura i locali ubicati al
piano terra del plesso ex Bordiga della Scuola Primaria e Scuola secondaria di I grado “E. De Filippo”,
sito  in  Via  Il  Flauto  Magico,  Quartiere  Ponticelli,  Municipalità  6,  come  risultante  dall’allegata
planimetria, rientrante nel patrimonio indisponibile del Comune di Napoli e in corso di frazionamento
catastale. L’unità immobiliare comprende, altresì, una area esterna attrezzata con giochi ed attività per
bambini, come da planimetria allegata;



ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della Legge
190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell’attività
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.L.  267 del  18/8/2000 e dell’art.  147  bis,
comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito
in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del
Regolamento del Sistema Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del
28/2/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

VISTI:

 l’“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’assegnazione  di
spazi/immobili  pubblici  a giovani under 35 per la realizzazione di  progetti  innovativi” (prot.  n.
11/AV/2024) pubblicato da ANCI;

 il D.Lgs n. 36/2023;

 il D.LGS. 117/17;

 il D.M. n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, mediante il quale sono adottate le
Linee Guida sul rapporto tra PP.AA. ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 D.lgs n. 117/2017
(Codice del Terzo Settore);

 la L. 241/1990 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 165/2001 ss.mm.ii.;

 il D.lgs n. 33/2013 ss.mm.ii.;

 il  D.lgs  196/2003,  modif.  dal  D.lgs  101/2018 ed  il  Regolamento  U.E.  2016/679 del  Parlamento
europeo e del consiglio del 27.04.2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al
Trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui
agli artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,
pertanto, una  volta ottenuta la relativa  esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

1. APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'Avviso Pubblico
finalizzato all'individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la co-gestione del
Centro Polifunzionale per le Famiglie sito in Via Il Flauto Magico, finanziato dall’ANCI, con l’Avviso
pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a
giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi , ai sensi dell’art. 55 e ss del d.lgs. 117/17, ed
i relativi allegati, di seguito specificati:



 Allegato A - Avviso Pubblico;
 Allegato B – Capitolato d’uso;
 Allegato 1 - Schema_istanza_di_partecipazione;
 Allegato 2  Modello Costituzione Ats;
 Allegato 3 - Scheda_di_progetto;
 Allegato 4 - Patto di Integrità;
 Allegato 5 -Programma 100;
 Allegato 6 - Dichiarazione_sostitutiva;
 Allegato 7 -Protocollo di legalità
 Allegato 8 - Attestato di sopralluogo;
 Allegato 9 - Elaborato planimetrico;
 Allegato 10 - Relazione Tecnica Costi.

2. STABILIRE che i soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura, unitamente alla
documentazione richiesta, con le modalità indicate nell’Avviso, entro     le     ore     12:00         del 03.10.2025  ;      

3. FARE RINVIO a successivi atti per:

- la nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute;
- l’approvazione della relativa graduatoria;
- la stipula della convenzione con il/i soggetto/i affidatario/i.

4.PRECISARE che la convenzione discendente dalla procedura ad evidenza pubblica in oggetto
avrà una durata di 5 anni a partire dalla data di sottoscrizione degli stessi;

5. PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che il valore
d’uso  menzionato  all’interno  dell’allegato  avviso  pubblico,  mira  unicamente  a  quantizzare  la
compartecipazione del Comune di Napoli allo svolgimento delle attività progettuali.

6. DARE ATTO che  il  Responsabile  unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  del  Servizio  Politiche
Giovanili, dott. Fabio Di Dato, mentre il Responsabile del procedimento è il Dott. Daniele Avallone,
Istruttore Direttivo Economico Finanziario del Servizio Politiche Giovanili;

7. PUBBLICARE il presente atto in conformità alla normativa vigente in materia.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	che ai sensi e per gli effetti dell’art. 55 D.Lgs. 117/2017, terzo comma, occorre adottare un Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti del terzo settore interessati alla co-progettazione e la co-gestione del Centro Polifunzionale per le Famiglie sito in Via Il Flauto Magico, finanziato dall’ANCI, con l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi , ai sensi dell’art. 55 e ss del d.lgs. 117/17;
	con il soggetto affidatario verrà stipulata una apposita Convenzione attuativa, per il periodo di cinque anni, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari;
	il CUP del progetto è il seguente: B61D25000170005.
	CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE, costituiscono oggetto della presente procedura i locali ubicati al piano terra del plesso ex Bordiga della Scuola Primaria e Scuola secondaria di I grado “E. De Filippo”, sito in Via Il Flauto Magico, Quartiere Ponticelli, Municipalità 6, come risultante dall’allegata planimetria, rientrante nel patrimonio indisponibile del Comune di Napoli e in corso di frazionamento catastale. L’unità immobiliare comprende, altresì, una area esterna attrezzata con giochi ed attività per bambini, come da planimetria allegata;
	ATTESTATO CHE:
	VISTI:
	ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili


		2025-09-12T13:49:56+0000
	Fabio Di Dato




